



## ПРАВИТЕЛЬСТВО АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

# ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18 октября 2023 г. № 1009-пп

г. Архангельск

### О внесении изменений в отдельные постановления Правительства Архангельской области по вопросам установления публичных сервитутов в отношении земельных участков и (или) земель

В соответствии со статьей 13 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», подпунктом 12 пункта 1 статьи 34 Устава Архангельской области, пунктом 3 статьи 30 областного закона от 20 мая 2009 года № 19-3-ОЗ «О Правительстве Архангельской области и иных исполнительных органах государственной власти Архангельской области» Правительство Архангельской области **п о с т а н о в л я е т**:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в отдельные постановления Правительства Архангельской области по вопросам установления публичных сервитутов в отношении земельных участков и (или) земель.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

**Первый заместитель Губернатора  
Архангельской области –  
председатель Правительства  
Архангельской области**



**А.В. Алсуфьев**

УТВЕРЖДЕНЫ  
постановлением Правительства  
Архангельской области  
от 18 октября 2023 г. № 1009-пп

**ИЗМЕНЕНИЯ,  
которые вносятся в отдельные постановления  
Правительства Архангельской области по вопросам  
установления публичных сервитутов в отношении  
земельных участков и (или) земель**

1. В подпункте 52<sup>1</sup> пункта 8 Положения о министерстве имущественных отношений Архангельской области, утвержденного постановлением Правительства Архангельской области от 5 апреля 2011 года № 99-пп:

- 1) после слов «ремонта, а также» дополнить словом «реконструкции,»;
- 2) после слов «являющихся линейными объектами,» дополнить словами «размещения линий и сооружений связи на территориях двух и более муниципальных округов, городских округов, муниципальных районов для оказания услуг связи и их капитального ремонта,».

2. В административном регламенте предоставления государственной услуги по установлению публичных сервитутов в отношении земельных участков и (или) земель, утвержденном постановлением Правительства Архангельской области от 24 апреля 2023 года № 376-пп:

- 1) в абзаце втором подпункта 3 пункта 1:
  - а) после слов «ремонта, а также» дополнить словом «реконструкции,»;
  - б) после слов «являющихся линейными объектами,» дополнить словами «размещения линий и сооружений связи на территориях двух и более муниципальных округов, городских округов, муниципальных районов для оказания услуг связи и их капитального ремонта,»;
- 2) в пункте 5:
  - а) в подпункте 1:

после слова «субъекта,» дополнить словами «реконструкции, капитального ремонта их участков (частей),»;

слово «реконструкции,» заменить словами «реконструкции, реконструкции их участков (частей);»;
  - б) в подпункте 3:

после слов «являющаяся владельцем» дополнить словами «инженерного сооружения или»;

слова «в подпунктах 2 – 5» заменить словами «в подпунктах 2 – б»;
  - в) в подпункте 4 слово «области,» заменить словами «области, реконструкции его участка (части);»;
  - г) в подпункте 6 слова «строительство, реконструкцию инженерного сооружения, являющегося линейным объектом, капитальный ремонт его

участков (частей),» заменить словами «реконструкцию или капитальный ремонт инженерного сооружения, являющегося линейным объектом,»;

3) в пункте 15:

а) подпункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) соглашение, заключенное между заявителем и собственником линейного объекта, расположенного на земельном участке и (или) землях, в отношении которых подано ходатайство об установлении публичного сервитута, о технических требованиях и условиях, подлежащих обязательному исполнению при реконструкции, капитальном ремонте или сносе указанного линейного объекта, в случае, если осуществление публичного сервитута повлечет необходимость реконструкции, капитального ремонта или сноса указанного линейного объекта;»;

б) в подпункте 4 слова «указанного сооружения» заменить словами «или эксплуатации указанного сооружения, реконструкции или капитального ремонта его участка (части)»;

в) дополнить подпунктами 6 – 9 следующего содержания:

«6) договор о прокладке, переустройстве, переносе инженерных коммуникаций, их эксплуатации в случае, если ходатайство об установлении публичного сервитута подано в целях, предусмотренных подпунктом 4.1 статьи 39.37 Земельного кодекса Российской Федерации;

7) договор, на основании которого осуществляются реконструкция, капитальный ремонт линейных объектов в связи с планируемыми строительством, реконструкцией или капитальным ремонтом объектов капитального строительства, в случае, если ходатайство об установлении публичного сервитута подано лицом, указанным в подпункте 4.2 статьи 39.40 Земельного кодекса Российской Федерации;

8) договор о подключении (технологическом присоединении) к сетям инженерно-технического обеспечения с указанием сторон такого договора и сроков технологического присоединения в случае, если ходатайство об установлении публичного сервитута подано в целях размещения инженерного сооружения, необходимого для подключения (технологического присоединения) объекта капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения;

9) проект организации строительства, который является разделом проектной документации объекта капитального строительства и в составе которого определяются в том числе места временного складирования строительных и иных материалов, размещения строительной техники, возведения некапитальных строений, сооружений на срок строительства, в случае, если ходатайство об установлении публичного сервитута подано в целях, предусмотренных подпунктом 2 статьи 39.37 Земельного кодекса Российской Федерации.»;

4) в абзаце третьем пункта 17 цифры «3 – 5» заменить цифрами «3 – 9»;

5) в пункте 18:

а) в абзаце третьем цифры «3 – 5» заменить цифрами «3 – 9»;

б) в абзаце четвертом цифры «1 – 5» заменить цифрами «1 – 9»;

- б) в абзаце третьем подпункта 7 пункта 22:
- а) слова «подпунктами 1, 2, 4 и 5» заменить словами «подпунктами 1, 2, 4, 4.1 и 5»;
  - б) слово «Федерации;» заменить словами «Федерации (за исключением случая, предусмотренного пунктом 10 статьи 39.42 настоящего Кодекса);»;
- 7) в абзаце третьем пункта 24:
- а) слова «подпунктами 1, 2, 4 и 5» заменить словами «подпунктами 1, 2, 4, 4.1 и 5»;
  - б) слова «Федерации, – до» заменить словами «Федерации (за исключением случая, предусмотренного пунктом 10 статьи 39.42 настоящего Кодекса), – до»;
- 8) в подпункте 6 пункта 25 слова «подпунктами 1, 3 и 4» заменить словами «подпунктами 1, 3 – 4.1 и 6»;
- 9) абзац третий пункта 40 после слова «регламента» дополнить словами «, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 10 статьи 39.42 Земельного кодекса Российской Федерации».

